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w Poznaniu.
OGNISKO

wychodzi co poniedziałek, środę 
piątek.

Przedpł ata' kwartalna

! wynosi w Poznaniu 18 sgr.; na 
pocztach 20 sgr.; w Austryi w c. 
k. urzędach' pocztowych 17% sgr. 
jub wprost w Ekspedycyi 1 zlr.

60 kr. w. a. wraz z przesyłka.

OGNISKO Ogłoszenia 
przyjmują się za opłatą I sgr. 6 
fen. od wiersza petytowego. Po- 
szukający miejsca płacą tylko 1 

sgr. za wiersz. *

* Sprawy szkolne. Od pewnego czasu spo
tykamy się z korespondencyami, donoszącemi jako 
rzecz pewną, że od Nowego Roku ma ustać sypka 
a pensyą mają nauczyciele pobierać z kasy po
wiatowej. Nie wiemy, na czem się wiadomość ta 
opiera, bo o ile my znamy stosunki szkolne, jest 
ona przedwczesną. Z jednej tego rodzaju kore- 
spondeneyi puszczonej w świat z prowincyi, po
zwolono sobie wyciągać dalsze wnioski, a jak są
dzimy, przedwczesne, bo tutaj w Poznaniu o tem

prawa szkólnego miały wyjść paragrafy znoszące 
sypkę i dotychczasowy sposób wypłacania pensyi 
nauczycielom. Podług projektu mają nauczyciele 
zamiast sypki pobierać pieniądze, i'to z kasy po
wiatowej. Czy atoli paragrafy te już są w proje
kcie, to rzecz jeszcze nie znana, bo projekt ten: 
dotychczas jeszcze nie ogłoszonyi dopiero w końcu 
roku bieżącego to ma nastąpić. Jest jednak na
dzieja, że "na życzenie władz prowincyonalnych 
dostaną się te paragrafy do prawa szkólnego. 
Aby już z Nowym Rokiem zmiana ta nastąpić 
miała, jest nieprawdopodobnem, bo na to, aby 
w ten sposób pozmieniać etaty, trzeba nieco więcej 
czasu jak, aby o tem już teraz w rejencyi wie
dzieć nie mieli, a zresztą jest to zasadnicza kwe 
stya w szkole, a”tę tylko — co ć

Listy 
nadsyłać należy franco, pod adre
sem: Redakcya lub Ekspedycya 
Ogniska w Poznaniu, Wilhel- 
mows .i- plac 8, gdzie się takie 

przyjmy abonament i inseraty.

4 sierpnia: Dominika wyzn.
5 sierpnia: NP. Maryi Śnieżnej. Poznań, poniedziałek, 3 sierpnia 1874. Wschód słońca o godzinie 4 minut 24.

Zachód słońca o godz. 7 min. 46.
0GNISKO można zapisywać na pocztach każdego czasu. cenniku gazet (Zeitungs-Preis-Courant) jest .Ognisko- zapisane na str 30 (Vie-ter Nar-htrae zutn Zeii 

_ tungs-Preis-Courant pro 1874).
» in»et'aty przyjmują: \sięgarnia p. J. K. Żupańskiego, przy Nowój ulicy, księgarnia Reyznera. przy Wodnći ulicy- nadto- nn Sabenki 

Szkólna ulica II; St Hofman, św. Marcin 23; Murkowa u Wielkie Garbary 6; Stachowski, Róg Rynku i Wronieckićj ulicy; p. Pawłowska Wrocławska ulica 6*  Kaniewski’ 
Wodna ulica; Duchowaki, Podgórna ulica 14; Unruń. Fółwiejska ulica 9; Krakauer, Strzelecka ulica 20; Atfeltowicz, na Chwaliszewie; Mondre na Chwalisrewie- Golisz 

 Ostrówek 1; S. Zycbliński, Berlińska ulica; Miskiewicz, Ślusarska ul. 6; Ditterle, Plac Sapieżyński 3; Michaelis, Małe Garbaty U. ’

Ognisko 
na sierpień i wrzesień zapisać 
można na pocztach za

13 s»r. 4 fen..
a w Poznaniu w Ekspedycyi i w ąjencyach 
za 12 SgT. kwartalnie.

W Gdyby poczty miejscowe miały sta
wiać trudności w zapisywaniu Ogniska^ 
czego się atoli po ostatniem rozporządzeniu dy- 
rekcyi poczty nie spodziewamy, natenczas prosimy 
do Ekspedycyi Ogniska nadesłać pre
numeratę w gotówce lub w markach poczto
wych, a załatwi się tę sprawę.

Burmistrzowie w obec Ordynacyi 
miejskiej.

Jedną z korzyści, jakie sprowadziła nam •
I konstytucva, jest, wybierbeie burmistrzów. Pod tvm ■ ---- . „
’ względem atoli Ordynaeya mało samorządu zosta-z swemi obowiązkami względem miasta i władz 
wia gminom miejskim, bo (burmistrzowie wybierani; administracyjnych. (Nieraz burmistrzowie długie 
na lat dwanaście (§ 31), muszą w miastach, li- prowadzą korespondencye w interesie miasta z kro
czących nad 10,000 mieszkańców zostać potwier- lewską rejencyą, z lantraturą lub wreszczcie z ko-
** ** YV ILŁLctoUWll) 11“

czących nad 10,000 mieszkańców zostać potwier-1 
dzeni przez monarchę, a w miastach o 10,000 

- lub zmniejszą liczbą ludności, przez król, rejen- 
cyą. Jeżeli wybór nie zostanie potwierdzonym, 
natenczas służy [reprezentantom prawo powtórnie 
dokonać wyboru, a gdyby i ten wybór nie miał 
uzyskać potwierdzenia, natenczas rejencya jest
upoważnioną miejsce to tymczasowo na koszt miasta 
obsadzić! Taki stan rzeczy trwa, dopóki repre
zentanci nie wybiorą burmistrza, co każd ej chwili

misarzem obwodowym, jako zastępcami najwyż
szych władz prowincyonalnych na prowincyi. Czyż 
w takim razie burmistrz-komisarz mimowolnie nie 
widzi się, w szczególnie przykrem położeniu! Zre
sztą komisarz obwodowy, pod którego jak wiemy 
bezpośrednim zarządem stoi kilkadziesiąt wsi, ma 
z gminami i w gminach tyle pracy, że czystem 
niepodobieństwem jest, aby oprócz tego jeszcze 
obowiązkom burmistrza mógł sumiennie podołać, 

uczynić mogą (§ 33). ' ” i Kto zna obowiązki komisarzy obwodowych, ten
Obowiązki burmistrzów określają §§ 56 i 62i przyzna słuszność naszym twierdzeniom.

Ordynacyi, a co do pensyi stanowi § 65., dozwa- Małomieszczanie powinni starać się o to, abyOrdynacyi, a co do pensyi stanowi § 65., dozwa
lający układać się miastu o jej wysokość z re- 
jencyą. Podobnie ma się i z emeryturą. Jeśli 
zaś nie było żadnych układów między reprezen- 
tacyą i magistratem a rejencya co do emerytury, 
tedy burmistrzowie, podobnie, jak wszyscy inni 
płatni członkowie magistratu, pobierają emery
tury, występując z urzędu:

% pensyi po 6 latach urzędowania 
% pensyi po 12 latach urzędowania 
2/3 pensyi po 24 latach urzędowania 

i to w myśl § 65 Ordynacyi.
Ważnym w życiu miejskiem, a zwłaszcza 

po małych miastach, jest stanowisko burmistrza, 
jako głowy administracyjnego i policyjnego kie
runku. Nieszczęściem nasi mieszczanie nie zro
zumieli tego, a zasklepieni w uprzedzeniach, 
uśpieni na duchu, zobojętnieni dla spraw wła
snych i publicznych, nie radzą o sobie, s p u- 
szczając się na los i na jakieś 
przeznaczenie!- Ta nieporodność, to owoc 
braku rzetelnego wykształcenia u naszych mało- 
mieszczan, oni sami za siebie myśleć nie umieją 
i nie chcą, i radzi, jeśli ktoś inny, zabiegliwy, 
przebiegły wyręcza ich w pracy publicznej.

W żadnym kierunku praktycznym nie pra
cowało społeczeństwo nasze, — rywal jego pra
cował i pracuje w kierunku społecznym ekono
micznym.

Skutek też niewątpliwy pokazał, że oboję
tność nasza stała się przyczyną do wyparcia nas 
z miast i z zagród wiejskich. Ta obojętność, po
chodząca z braku wykształcenia, ten brak sa- 
mowiedzy i odwagi w walce o byt występują na 
każdym kroku życia naszego prywatnego i pu
blicznego, — jednostkowe porywy, to najwięcej, 

na co zdobyć się możemy, widzimy to najwybi- 
tniej i po miastach, ile razy przyjdą na tapet 
sprawy publiczne. Jaka tam nieporadność, jakie 
krótkowidzenie!

Mamy przed sobą właśnie z dwóch różnych 
stron listy, z których się dowiadujemy, że miesz
czanie mają sobie wybrać burmistrzów. Czyż np. 
to nie dowodzi szczególnego pojmowania rzeczy, 
jeśli mieszczanie nasi, nie umieją zrozumieć stono- 
nowiska burmistrza jako burmistrza w obec gminy, 
kiedy w jednej osobie chcą zlać dwa urzędy t. j. 
burmistrza miejscowego i królewskiego komisarza 
obwodowego! O takich właśnie przypadkach do
wiadujemy się od korespondentów naszych.

Czy przez to myślą małomieszczanie oszczę
dzić kilkadziesiąt talarów rocznie? Mylą się, 
a zresztą, chociażby rzeczywiście oszczędzili tę 
drobnostkę w budżecie miejskim, to niechaj na 
drugą szalę położą ujemne strony takiej polityki!

Komisarz, wybrany na burmistrza, nie 
może i nie powinien zapominać, że jako król, ko
misarz zależy od król, rejencyi. Powinni mało
mieszczanie wiedzieć o tem, że sprawy miejskie 
nie zawsze idą w parze z interesami władz admi
nistracyjnych, — więc burmistrz często jest w walce 

korzystać z szczupłych dotychczasowych swobód 
konstytucyjnych, a szczegółowo z Ordynacyi miej
skiej, powinni dążyć dd wyswobodzenia się z pod 
opieki, a tego nie osięgną, jeśli sami będą uraniać 
prawa im przysługujące, jeśli zamiast żądać swo
body w zarządzie miasta, będą ją sami ścieśniali.

nie wiedza.
Tyle tylko jest pewną, że do projektu do gdyby S° pohcya aie zaorała.

— albo ryezałtowaTwola gmin, albo prawo ogólne 
zmienić mogą. Gminy nie przystały na to, i tylko 
miejscami z własnej woli sypkę zamieniły na pie
niądze, o wypłacaniu pensyi nauczycielom z kasy 
one stanowić nie mogą, a prawo jeszcze tej spra
wy ani co do sypki, ani co do pensyi nie uregu
lowało.

KORESPONDENCIE OGNISKA.

Z pod Odolanowa, 2 sierpnia. 
(Separacya gruntów. — Śmierć przez jedzenie zatrutego 

męsa’,
Od lat kilkunastu wyczekujemy separacyi 

gruntów; grube pieniądze wydaliśmy na. to, aby 
jej się doczekać. Wreszcie jesteśmy na progu 
tego dzieła, bo grunta ulegają rozmierzaniu. Ale 
tak samo, jak nieporozumienie przez długie lata 
utrudniało ukończenie separacyi, zdaje się, że 
i tym razem nie osięgniemy rezultatu, bo już 
w pierwszej chwili objawia się niezadowolnienie 
w obywatelach. Słyszę, że zamierzają protest za
łożyć przeciw temu podziałowi. Przeciw prote
stowi, byle uzasadnionemu, nie mam nic, ale ży
czyłbym sobie, i to w interesie obywateli samych, 
aby protest ten był uzasadniony literą prawa, — 
bo krzyknąć: „nie pozwałam:“ i skryć się— to 
nie sztuka. Dziś w takich kwestyach prawo sta
nowi. Jeśli nie cheecie więc sobie, Panowie, spra
wiać niepotrzebnych kosztów, jeśli nie cheecie da
remnie sprawy przedłużać, to albo dajcie wszyst
kiemu pokój, albo też protestujcie, ale oparci na 
paragrafach.

Nietylko chłopi nasi w Berlinie ale i tutaj, 
i mieszczanie łakomi na kawałek mięsa, zjadaj: 
padlinę. Padła tu bowiem na śledzionę pewne 
mu właścicielowi z okolicy krowa. Zamiast j; 
pochować głęboko w ziemi, zabrał część mięsu 
do domu, ale drogo tę chytrość przypłacił, bo 
dwoje ludzi zjego rodziny nagle umarło.

Wiadomą jest rzeczą, że choroba zwierząt, 
a zwłaszcza zapalenie śledziony, jest tak zaraźli- 
wem, że nawet oprawca, zdejmujący skórę z ta
kiego bydlęcia, gdyby miał choć odrobinę krwi 
bydlęcej lub śliny zapuście do owego ciała, na
tychmiast choruje i rzadko kiedy się wyleczą. — 
Pomimo to jednak lud nasz jest tak łakomym, 
że sam siebie i drugich truje. Zdaniem mojem, 
powinna takiego właściciela, który sprzedaje lub 
przeznacza na użytek pokarmowy mięso z padłe- 
go zwierzęcia, surowa spotkać kara. (Tak też bę
dzie, bo od czegóż kodeks karny. Red.)..

Tego rodzaju łakomstwo przypłacił roku 
zeszłego owczarz z pod Sulmierzyc własną, śmier
cią, a mimo to,' jestem przekonany, że to jeszcze 
mało nauki, i gdyby się drugi wypadek u nas 
wydarzył, iżby bydlę zdechnąć miało, jedliby je,

PS

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

Berlin. Najwyższy trybunał me potwierdził 
wywodów sądu powiatowego i apelacyjnego w a- 
derbornie, pozwalających, aby ktoś drugi móg 
składać grzywny do sądu w celu uwolnienia z ą- 
dzonego od więzienia. Trybunał zadekretowa , 
sam skazany winien płacić karę za siebie. .

- Izba radzców sądu miejskiego w Berlinie 
potwierdziła tymczasowe zamknięcie berlmsK.cn 
stowarzyszeń katolickich,

__ W piątek wieczorem zawiązało się w nu _ . r - ___randzasadnicza kwe- — ” nnd Wildo sypki jedynie ynie katolicko polityczne stowarzyszenie pod tytu

berlmsK.cn
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łem: „BerlinerYerein der Zentrums- 
partei“. Statut jednogłośnie przyjęty przyjął 
także dowódzca socjalistów Hasselmann. Stowa
rzyszenie to ma na celu polityczne połączenie ka
tolików w czasie, kiedy mają być porozwięzywane 
stowarzyszenia katolickie.

Justiz-Minister. BI. zamieszcza rozpo
rządzenie pana ministra wyznań i oświecenia, we
dług którego świadectwo dojrzałości, wystawione 
ptzez jakiekolwiek gimnazjum w państwie nie- 
mieckiem, równać się ma pod każdym względem 
takiemuż świadectwu z gimnazyum pruskiego.

— W kołach rządowych zwracają uwagę na 
stosunki przemysłowe i ekonomiczne, gdzie obja
wia się wielki brak pracy. Raporta prowincjo
nalnych władz rejencyjnych równobrzmiąco do
niosły do Berlina, że w przemyśle zapanował 
wielki zastój. W Westfalii i w prowincyi nad- 
reńskiej jest tak znaczny brak zamówień do fa
bryk, że większa część fabryk pozamj-kana, i lę
kają się, aby i reszty fabryk pozamykać nie przy
szło. Rząd chce temu zastojowi zaradzić, i wysłał 
wyższego urzędnika, aby się na miejscu przeko
nał o stanie rzeczy.

— O polityczno-ekonomicznych stosunkach 
Francyi spotykamy' się w pismach niemieckich 
z następującymi artykułem:

.,Od zawarcia pokoju nie może Francya 
przyjść do uspokojenia się politycznego, ale za to 
pod względem ekonomicznym i finansowym nie 
ucierpiał wcale ten błogosławiony kraj. Trzeba 
wiedzieć, że obligacye pożyczki pięeiomi- 
lardowej stoją obecnie al pri (płaci się np. sto 
za sto), a w tern nie ma żadnego sztucznego ma
newru, owszem, z patryotyzmu pościągali Fran
cuzi papiery te i obecnie spoczywają one w pe- 
wnych ręku. Jest pewną rzeczą, że z pożyczki 
tej tylko drobna cząstka jest t Niemczech i w 
Anglii, bo Francuzi, którzy pod względem finan
sowym o wiele mniej są międzynarodowymi jak 
Niemcy, dumni są z tego, że mogą podnieść kre
dyt państwowy, a za szczególny- honor poczytują 
sobie, że nie liczą na niczyje, tylko na własne 
siły. Ztąd jasno się wykazuje, że Niemcy przy 
zawarciu pokoju nie stawiali za wysokich preten- 
syi, bo Francya mogła zapłacić pięć miliardów, 
ponieważ ma bogaty stan średni/ o którym w 
Niemczech można mieć wyobrażenie, jeśli się roz
waży', że Franey'a od stu lat tylko rzadko i to na 
krótki czas, miała okupacye wojsk nieprzyjaciel
skich. Francya prowadziła wojnę na ziemi obcej, 
a kiedy Napoleon I bajeczne sumy' pieniędzy, 
które w Niemczech odbierał, posyłał do Francyi, 
rosły spokojnie w kraju wino i jedwab, bogacące 
kraj. Niemcy jeszcze dziś czują skutki wojen 
Napoleońskich, a kiedy niemieckie rodziny ubo
żały', bogaciły się ustawicznie familie francuskie. 
Dla tego też tak łatwo rozebrano pożyczkę pię- 
ciomiłardową, a to tern łatwiej, że Francuzi są 
bardzo patryotyczni."

— Kanclerz państwa wydał następujące roz
porządzenie w sprawie służby wojskowej, o ile 
ona dotyczy teologów. W myśl § 22 prawu woj-

skowego dla Związku niemieckiego z dnia 2 maja 
rb. nie wolno władzom kompletującym trzecej in- 
stancyi zwalniać teologów od służby wojskowej, 
bo tylko ministeryalna ma prawo do tego — i to 
wyjątkowo. Jednakowoż tylko takich teologów 
wolno zwalniać od wojska, którzy skończyli lat 
23 w chwili prawomocności powyższego prawa, 
drudzyr, którzy nie ukończyli lat 23, mogą odbyć 
służbę jednoroczną.

Magdeburg. W piątek odbyła policya re- 
wizyą u przełożonych stowarzyszeń katolickich św. 
Wincentego i św. Norberta, i zabrano rozmaite 
papiery.

Warszawa. Z ogłoszonej statystyki urzę
dników w Królestwie Polskiem wyjmujemy niektóre 

j ważniejsze daty.
Podług tego wykazu namiestnik Królestwa 

Polskiego pobierał płacy rocznej 58,574 rubli;
i w kancelaryi namiestnika pracowało 40 osób, po- 
! bierających razem 75,528 rubli. Wydatki ogólne 
na utrzymanie kancelaryi wynosiły 183,932 rubli.

W zarządach policyjnych Królestwa Polskiego 
pracuje 680 osób, pobierarjących razem 524,543 
r.;Ia utrzymanie całego zarządu w ogóle wszyst- 

। kich jego sił pomocniczych, lokale itd. kosztuje 
rocznie 619,473 rubli. Pomiędzy temi osobami 12 

i osób pochodzenia rosyjskiego pobiera dodatkową 
; plącę, która ogółem wynosi 4954 ruble rocznie.

Straż ziemska Królestwa Polskiego, składa 
i się z 2923 osób, na utrzymanie których budżet 
wyznacza rocznie 670,433 rubli.

Komitet cenzury w Warszawie zajnńije 15 
; osób, pobierających razem 28,600 rubli sr.: Prezes 
; komitetu cenzury pobiera 4500 r. Ogólne utrzy- 
I manie cenzury warszawskiej kosztuje rocznie 31,600 
i rubli.

Komisye do spraw włościańskich, złożone 
z prezesów- gubernialnych, komisarzy, ich pomocni- 

■ ków, geometrów i urzędników- biura, zajmują ra
zem 220 osób, pobierających ogółem 368,750 rubli.

i Persona! ten zawiera 34 osób pochodzenia rosyj- 
| skiego, -które pobierają dodatkowej płacy 12,750 
j rubli. Ogólne utrzymanie istytucyi włościańskich 
wynosi rocznie 466,000 rubli.

Wydziały lekarskie w- Królestwie składa 227 
urzędników, wraz z inspektorem okręgu; pobierają 
oni razem płacy 65,592 rs. rocznie. Ogólne utrzy
manie w-ydziałów wynosi rocznie 68,133 rubli.

Służbowy telgraf liczy 490 osób, pobierają 
cych razem 160 245 rubli przy ogólnym rozchody 
270,000 r.

w 
n

di

Di

W zarządzie dróg komunikacji pracuje 
osób, ogólna suma pensyi przez nie pobieranych^ 
wynosi 9n,295 rs., a utrzymanie dróg, mostów, Ło. 
munikacyi itd. kosztuje razem 797,000. Ig

Komory celne, obsługiwane są w Królestw 
przez 6023 osób; mianowicie urzędników 21S 
oficerów 208 i „obieszczyków11 5609. Ogólne utrzyL, 
manie komór celnych w królestwie kosztuje roczni) 
,200,500 rubli. nł

Zarząd stadnin rządowych w Janowie skład; j€ 
s-ę z 6 osób i niższej usługi. Ostatnia zawiei;
69 osób. Ogólne utrzymanie zarządu wyno^. 
rocznie 35,951 rubli, w tej sumie administracjajs 
zajmuje 13,045 r. }a

W okręgu naukowym warszawskim , szU gi 
łach średnich i wyższych, wykłada 922 osó]))j 
persona! zaś z etatową niższą służbą dochodzi i 
1159 osób, pobierających razem 1,20',703 rul)li,w 
Osób 23 ’ pobiera płacę mniejszą od 300 rubli (i 
250 od 300—600; 85 od 5(0 do 700 r., 158 oj r 
od 700 do 1,000 r., 194 od 1,000 do 1,500, U? j( 
od 1,500 do 2,000 r., 46 od 2,000 do 2,500 r., 2S 
od 3,000 do 3,000 r., 1 od 3,500 do 4,000, 10 ej 
4,500 do 5,500, 2 od 5,00.) do 6,000 r.. Kurator j 
okręgu pobiera pensyą wyższą nad 6,000 rubli, p 
Oprócz tego 32 osoby pochodzenia rosyjskiego o. u 
trzymują dodatkowej płacy 21,854 rubli. Ogóh ó 
utrzymanie szkół wyższych i średnich w Króle- } 
stwie wynosi 1,574,227 rubli. ]

Prokuratorya Królestwa Polskiego zatrudnił i 
59 osób, pobierających razem 41,280 rubli. Su® ( 
ogólnego utrzymania prokuratoryi budżet oznacz; f 
na 52,980 rubli. i

W sądownictwie pracuje 1,600 osób, pobie < 
jących razem 585,469. Utrzymanie ogólne skład: l 
sądów wynosi rocznie 816,809 rubli. i

W zakładach dobroczynnych, przez rzy 
utrzymywanych, pracuje urzędników 26. Ogół płat 
administracyjnych wynosi 27,700 rubli, a na ogólni 
w tym celu wydatki asyguuje się rocznie 173,8% 
rubli.

Utrzymanie policyi miasta Warszawy ko
sztuje skarb 289,975 rubli rocznie; z tćj su.rnj 
270,400 rubli stanowi płacę urzędników wszelkich 
stopni.

Oprócz wymienionego personału przy biurach 
rządowych w Królestwie Polskićm pracuje 1500 kan। Kwarantanny czyli komitety sanitarne, zatrudniają i

j stale 38 osób (oprócz czasowo przywoływanych celistów nieetatowych, pobierających dyety mniej- 
i członków komitetów epidemicznych pobierających sze od 300 rubli.
razem 7970 rubli. Utrzymanie roczne kwarantan W 1340 gminach (w każdćj znajduje sie je- 

' wynosi rocznie 62,793 rs. den wójt i jeden pisarz) urzęduje 2680 osób.
Na utrzymanie więzień i rot aresztanckich,' " ' ’ ’ * ’ —

skarb wj-daje 415,174 rubli rocznie. Więzienia 
! posiadają w służbie 395 osób, z których 366 sta- 
jnowi obsługę niższą, znaną pod nazwą strażni- 
i ków- itd.

Poczty zatrudniają 583 osób pobierających 
। razem 193,904 r. Suma asygnowana corocznie na 
j ogólne utrzymanie poczt w kraju wynosi 288,699 
rubli.

W 1340 gminach (w każdćj znajduje sie je- 

ogólny na ten cel wydatek wynosi 1,072,000 rubli 
przecięciowo na gminę wypada około 400 rutł 
rocznie.

Nauczycieli w szkołach elementarnych wy 
kłada 2400, płaca każdego mniejszą jest od 30C 
rubli. Ogólna więc ich pensyi suma wynosi 500,00 
rubli.

Lublin. Z gubernii lubelskiej odebrali 
Gazeta Polska korespondencya, skreślając;

Gospodarstwo w Anglii.
Szkic.

(Ciąg dalszy. — Zob. Nr. 43).
5. Turnips. Turnipsów czyli rzepy, uprawiają w Anglii dwa głó

wne gatunki, mianowicie jeden pochodzący od brukwi, tak zwany Swe- 
dish turnip a drugi będący właściwą rzepą. Odmian tych dwóch ga- 
tunków jest .bez liku; każdy angielski gospodarz bierze ten, który jego 
gruntowi najbardziej odpowiada. Kaprysami lub upodobaniem amator- 
skiem Anglik na polu, ani też w podwórzu się nie powoduje; bez racjo
nalnej przyczyny nic on nie robi.

Pod wpływem wilgotnego i ciepłego klimatu kraju, tudzież świeżego 
zawsze gruntu i bogatego nawozu, korzenie tych roślin dochodzą olbrzy
mich rozmiarów. Bywają egzemplarze, ważące 60 funtów.

Na kontynencie naszym brak warunków klimatycznych do tak 
kolosalnego rozwoju turnipsu, chociaż drugi warunek dostarczania 
odpowiedniego nawozu w potrzebnej ilości mamy w naszej mocy. 
Kiedy jednak bez znacznego stopnia wilgoci rzepa się nie udaje, to są
dzimy, że u nas korzystniej będzie zastąpić ją burakami.

W najnowszych czasach bardzo zaczęto wychwalać w Anglii od
mianę zwaną Dixons imperial swed, wypielęgnowaną przez Dixona 
w Hull, i ona bardzo zaczęła się rozpowszechniać w hrabstwie Yorkshire. 
Ze Anglicy turnipsy na polu oddają pod ząb, szczególnie owcom, już po- 
powiedzieliśmy wyżej. Część tylko przechowują, i ją zimą, pomięszana 
z inną pożywniejszą paszą skarmiają. Zwykła “szerokość rzędów wynosi 
18—24 cali. Ziarno „dibluje“ się, to jest za pomocą machiny poje
dynczo wpuszcza się w ziemię, biorąc go 2 funty na mórg.

W ogóle musimy jeszcze o wszystkich tu wyliczonych siewach 
’ wiedzieć, że wysiew i sprzęt wynoszą:

na ziemi wapiennej:

pszenicy 1 
jęczmienia 1 
owsa 1
bobu 1

pszenicy — 
jęczmienia 1 
owsa 1
bobu —

wysiew 
szef. 4

„ 4—1

sprzęt.
mec na mórg magdeburgskich 18 szefl.

n
8
8

n
n

na ziemi ciężkiej gliniastej:
wysiew
szef.

»
n

14
6

12
14

mec
n
n

na mórg magdeburski
n
n n

25 
25—30 
12—16

sprzęt
16
20
27
14

szefl.
n

n
pastwisk stałych angielskiego gospodarstwa jui 

mówiliśmy; pozostało nam wspomnieć jeszcze o tem pastwisku, które wcho
dzi w obieg połowy, czyli o trzeciem polu angielskiej zmiany.

W tem polu znajduje się zawsze część czystej koniczyny, mianowicie 
gatunek Trifolium sativum, którego się 10—12 funtów na mórg mag
deburgski wysiewa Ta koniczyna jest przeznaczoną do koszenia. Drugi 
część jest obsiana bobem, lub też, choć w rzadkich przypadkach, grocher. 
a trzecia mięszanką rozmaitych traw dobranych z wielkiem uwzględnienie:: 
właściwości gruntu. I tak bierze Anglik dla obsiewania gruntu wapienneg:

Pasza. O stanie

znajdującego się w wysokiej 
na mórg magdeburgski 8'/2

kulturze

2 
2
1
2

funta białej koniczyny (Trif. repens), 
żółtej lucerny (Medicago lupulina), 
czerwonej koniczyny (Trif. sativum), 
czerw, koniczyny łąkowej (Trif. pretense 
babki lancetowej (Plantago lańceolata), 
angielskiego rajgrasu (Lolium perenne),

11

1,

11

11

razem 20 funtów.
Na grunt ciężki wychodzi w hrabstwie Norfolk i innych też okolicać 

3 funty czerwonej koniczyny (Trif. sativum), 
3 „ żółtej lucerny (Medicago lupulina), 
3 „ białej koniczyny (Trif. repens), 
3 „ szwedzkiej koniczyny (Trif. hybndum),
2 „ angielskiego rajgrasu (Lolium perense),

razem 14 funtów.



dzl w tamtejsze stosunki. Ko- kolonia Radom. Miasto Stropków, licząc 5000
i ol. ludności, założone zostało w r. 1780 przez Poła

J-I w biosuuki. n.o- Koioma Radom. Miasto btropuow, licząc 5000
■t respondent pisze. . ludności, założone zostało wr r. 1780 przez Pola-

Pożary w okolicy naszej są na porządku ków, i obecnie jest przez ich potomków zamie- 
dziennym. Od początku lipca do dzisiaj, dnia szkałe.

^ nie ma prawię żadnego, a szczególniej nocy, żeby 
Miam nie przyświecały łuny pożarów. Paliły się:

| ków francuzkich,'jakoby Hiszpania w sprawie kar- 
jCo, Zamość, Tyszowce i Komarów; zabudowanie ’ ‘St°W ^ergiczuą wysłać miałanotę do gabinetu 
^ dworskie w Honiatyczkach, Majdanie-górno, Cio- francusk1^ Między obudwoma rządami była 
znŁy; wsie: Klątwv, Turkowice. Wczorajszejj przyjaz“a tylko wymiana słów, a Franoya, która 

j nOcv widzieliśmy cztery łuny a dzisiejszej dwie usPosoblon^ jestK dobCza dla Hiszpanii, w przy- 
jeszcze; nie wiadomo dotąd gdzie. J J Jaznym du?Uk P010?^? Wlad“ nadgra’ 

W W skutek tego ludność Tyszowiec jest do mczne- ?ie Podobna jednakowoż z powodu pasma

^t».»wieniiejszyS rz*d? hiszpańskiego, to Francya nie podejmle
"kfrsytnwann i j ja.me. Aie wprawdzie micyatywy w tej sprawie, uzna wszakze

prowadź? się śledztwo sądowe. P°dpalaiUe osob | rząd hiszpański, jeśli inne mocarstwa zaproponują 
oj Zyjemy z dnia na dzień, i dla tego we uznanie’

1 "i wszystkich interesach jest wielka sfagnacya. Lu- 
dn ść, szczególniej żydowska, ma wszystkie swoje

Ji rzeczy zapanowane lub po wsiach porozsełane, a my 
™ idziemy spać dopiero gdy dzień się zaczyna.

2S

Paryż. W sprawie hiszpańskiej donosi Ha- 
vas, że mylne są wiadomości niektórych dzienni-

— Kardynał i arcybiskup paryski, ks. Gui- 
bert wydał list pasterski, który nie na rękę rzą
dowi francuskiemu. Wszystkie dzienniki paryskie, 
oprócz klerykalnych, wystąpiły z naganą przeciw 
temu listowi pasterskiemu.

— Union, Un,vers i inne katolickie pi
sma obwiniają rząd o stronnicze występowanie 
przeciw karlistom.

oij Austrya. W stolicy Ausjryi odbył się sa- 
nitaniy kongres międzynarodowy. Dnia, 1 sier- 

U pnia skończyły się posiedzenia. Zgromadzeni 
' o uchwalili jednomyślnie ustanowienie międzynaro- uiw-imum. „uowia mvuuo>, m mma wuu 
>Jne dowej komisyi epidemicznej, której siedliskiem karlistowskich schroniło się do Portugalii.

będzie Wiedeń. Komisya ta zajmować się ma Rzym. Według telegramu nadesłanego z 
przedewszystkiem badaniami naukowemi, które z Rzymu miał Papież postanowić, że biskupi 

ii na początek do samej się tylko cholery ograni- z Metz i Strassburga zależeć będą bezpośrednio 
imj czą; składać się zaś będzie z lekarzy i delega- od Stolicy Apostolskiej.
ca tów z ramienia rządów, którzy z pośród siebie 

wybiorą stałe bióro. Na pokrycie kosztów skła
dać się będą rządy według umówionego stosunku.

Hiszpania. Gaceta“ donosi, że kilka band

Rzym. Według telegramu nadesłanego z
że biskupi

dzinS^™^ Z0Stał dDia 30'b- “• 0 So
wie z i o n v a Powiatu pleszewskiego w y- 
nleszew^kim • ajr?Dlono mu pobytu w powiatach wyto^ Za PO"ód podano

śledztwo w procesie o zastępstwo ksZiSS dS" Komisar^z^ 
szyŁ ZiekaDa d° Koi^t’ w P0™™ kroto- 

- Księdzu Nawrockiemu, wikaryuszowi 
z C e r e k w i c y, doręczył w środę król^Z 
sarz obwodowy p^ Cichowicz rozkaz* król reS 
z dnia 18 tm., że wskutek nieprawnego wypeł
niania funkcyi kapłańskich zakazany mu 
jest p oby t w powiatach: Poznańskim 
Szamotulskim, Obornickim iw mie
ście Poznaniu. W 3 dniach ma opuścić 
Cerekwicę. W tych samych powia- 
tach i z tego samego powodu zaka
zany jest pobyt ks. Steffenowi, wika
ryuszowi z Soboty, którego sąd tutejszy tych 
dni ponownie skazał na 50 talarów grzywien, 
respectiye s iedm tygodni więzienia.

W b m o g u 1 c u, w powiecie wągrowie- 
ckim, ustanowiony został administratorem rzą
dowym majątku kościelnego i plebańskiego pan 
Knechtel. Probostwo w Smogulcu wakuje od pół- 
połtora roku. Na mocy praw majowych zawezwał 
rząd patrona, p. hr. Czapskiego, do prezentowania 
odnośnie stałego obsadzenia beneficium tego.

* Probostwo w Gościeszynie, opróżnione z 
śmiercią ks. Woj tasze ws kie go, oddał rząd w ad- 
miuistracyą kupcowi Fritz Lieberknecht z Wol
sztyna.
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| * Radzcę ziemiańskiego powiatu bukowskiego, p.
| barona v. Richthof en, mianowano radzcą ziemiań
skim powiatu Stolpe w Pomeranii. Nowy ten urząd oboi- miGn łk J •___

,-------- o-------------- Teatr. W parku Wiktoryi (ogród publiczny,
to do zadań naukowych, komisya starać się. bę- oddalony o pół mili od miasta) odbyło się wczo- 
dzie o urządzenie w różnych punktach Azyi raj przedstawienie teatralne, urządzone przez p. 
i Afryki stacyi meteorologicznych, dalej, zwróci i Kalicińskiego. Na prowizorycznej scenie ode- 
swoją uwagę na szerzenie się cholery na poza। grano dwie komedye: Miłość z przeszkodami
europejskich morzach, i zbadać się je postara; 
wreszcie, zajmie się różnemi kwestyami etiologi- 
cznemi. Jeśli się gdzie okaże brak instytucyi 
sanitarnych, tam lekarze wysyłani będą. komi
sya postara się także, aby ze wszystkich stron 
zawczasu była uwiadomiona i o pierwszem wy
buchu zarazy.

i Biały Otello. Zakończył przedstawienie ma
zur solowy, odtańczony przez p. Żeromską. Pu
bliczność zebrała się nadspodziewanie licznie i ba
wiła się bardzo przyjemnie do późnego wieczora. 
Po raz pierwszy zgromadziła się publiczność na
sza na przedstawienie teatralne pod gołem nie
bem, a liczne zebranie świadczyło najwymowniej 
o potrzebie tego rodzaju miejsca zabawy dla na
szej społeczności poznańskiej. Oby zabawa wczo
rajsza pozostawiła zarodek myśli urządzenia pol-

— W północnych Węgrzech, w komitacie 
Zemplińskim, przy samem mieście Stopków, za
kupił E. M. Sochor w r.,1869 znaczny obszar ' 
ziemi, do uprawy jej sprowadził osadników z gór skiego teatru letniego w Poznaniu, 
ziemi Sandeckiej, i z tych utworzył kolonie: Gro- * L_ __ - rr.
dzisko, Wola Polska i Goświca. Samoistność ko- Krzyszkowskich danern będzie dzisiaj na sali Ba- 
lomi została przez rząd węgierski uznaną; do- żarowej. Udział publiczności obiecuje być liczny, 
zwolono im mieć własne urzędy gminne, i dla: 
ułatwienia spraw w urzędzie powiatowym, kasie! 
poborczej i na poczcie ustanowiono urzędników 
Polaków’. Koloniści polscy są pracowici, i znaj
dują się w dobrym bycie. Po uregulowaniu ob
szarów przez komisyą, będą nowe tego rodzaju I 
kolonie zakładane, a na ten cel przeznaczono ■ 
10,000 morgów ziemi. Teraz ma być założona

* Koncert. Zapowiedziany koncert pp.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Poznań, 3 sierpnia.
* Kuryer Poznański z soboty pisze: 
Dowiadujemy się w tój chwili, że ksiądz

żę pastwisko takie przedstawia najpiękniejszy widok, o tern tylko 
mimochodem wspominamy; że to także nie zawsze bywa w skutku wilgot
nego klimatu, nadmienić także musimy, bo i w Anglii bywają lata bardzo 
gorące i suche, a mimo to na zasianem pastwisku zawsze trawy się udają. 
Przypisujmy to w części dobrej uprawie, i doborów nasion, w czem Anglik 
jest rzeczywistym mistrzem.

III. i
Chów inwentarza.

Tej gałęzi angielskiego gospodarstwa winniśmy poświęcić osobny ustęp; 
oaa jest zbyt ważną, abyśmy się nad nią nieco obszerniej zastanowić nie 
mieli.

Porównywając rolnictwo innych krajów Europy z angielskiem, to może 
przyjdziemy do wniosku, że pod względem gospodarskiego przemysłu, jako- 
to: gorzelnictwa, piwowarstwa, cukrowarstwa, olejarstwa gospodarstwa sta
łego lądu prześcignęły angielskie, bo tam tego wszystkiego nie ma; być 
może nawet, że o niejednej okolicy, mianowicie Belgii, Fryzyi powiemy, że 
równa się pod względem kultury ziemi, pielęgnowania łąk i pastwisk pro- 
dukcyi ziemiopłodów najlepszym okolicom Anglii. Pod względem produkcyi 
dobytku angielski gospodarz dotychczas nie ma sobie równego.

Przedewszystkiem nie ma dotychczas gospodarza, któryby, jak angiel
ski, potrafił wyzyskiwać paszę. Żaden angielski gospodarz dobytku nie u- 
waża za malum necessarium, za przedmiot, którym się tylko zajmuje dla 
braku czegoś lepszego, za machinę wreszcie potrzebną do produkcyi lichego 
nawozu. Produkcya dobrego, wysoko-cennego inwentarza, to cel zabiegów 
każdego angielskiego gospodarza ; produkcya roślinna tylko jest środkiem 
do tego celu.

Mięso jest głównym pokarmem Anglika, a mięso to powinno być sma
czne, soczyste, miękkie, jakie tylko mieć można z młodej sztuki rychło doj
rzałej. Mięsa ze starego wołu Anglik nie chce, a wół stepowy, jaki nawet 
w Warszawie jeszcze ma wielką wziętość, obudzi może ciekawość Anglika, 
lecz nie obudzi jego apetytu. Pamiętamy jak w roku 1862, w czasie wy
stawy londyńskiej, jakiś obywatel ze stepów podolskich czy ukraińskich przy-

muje p. Richthofen już z dniem dzisiejszym.
* Uczciwy coróżkarz. Ktoś jadąc doróżką nr. 25., 

zostawił w niej portmonetkę z 26 tal., które zwrócił do- 
różkarz właścicielowi, niosąc je właśnie na policyą.

* Dziś i jutro kończą się ferye szkó.ne, i rozpo
czynają się nauki w publicznych i prywatnych zakła
dach naukowych.

* Seminaryum katolickie (nauczycielskie) już na 
św. Michał rb. zostanie przeniesionym do Rawicza, o czćm 
uczędownie dyrektor zakładu ks. Śpoers doniósł nauczy
cielom.

* Stowarzyszenie obrony krajowój (Landwehrverein) 
odbywa od wczoraj pierwszą uroczystość wspólnój zaba
wy. Zjechało się około 1000 członków z różnych miaat 
W. "Księstwa. Dziś wieczorem skończy się ta uroczystość.

♦ We Lwowie odbyło się 28 b. m. pierwsze przed
stawienie w teatrze letnim urządzonym w ogrodzie strze
leckim.

Rozmaitości.

* Amerykański sposób na korzennych kupców. 
Jeden z dziennikarzy amerykańskich umieścił żartem w 
łamach swego pisma następujące zawiadomienie:

„Kupiec, któryjsprzedał mi temi dniami 10 funtów 
cukru miałkiego, zechce mi jak najspieszniej nadesłać je
den funt tegoż cukru tylko czystego, w zamian za funt 
maki czy kredy, zawierającśj się w 10 funtach od niego 
kupionych. W razie nieuczynienia zadość memu wezwa
niu, nazwisko i adres kupca-oszusta pomieszczę w tej 
gazecie."

pepędził do Londynu wielkie stado stepowych olbrzymów. Pytał się on po 
drodze, którędyby dostać się do Hydeparku, a tu śmiejący się z niego 
przystojnie zresztą ubrani Anglicy pokazali mu drogę do Jslmgtown, g zie 
są wielkie fabryki mąki kostnej, chociaż te woły w oczach mieszkania sta
łego lądu jeszcze uchodzić mogły za sztuki wyborne na bifeztyki i huzar- 

$ ^Ten to gust angielskiego narodu, a raczej, ta jego potrzeba wytknęły 
cel hodowli. Dla zadośćuczynienia tej potrzebie, angielski gospodarz starać 
się musi o mięsne rasy inwentarza rychło dojrzewającego; bez tych> zy^ 
miotów rasy dla niego wartości nie mają. Z takich bowiem tylko ras 
on może pożytek,C a one go też najpewniej i najprędzej przynoszą, gdyż 
najpewniej i najdokładniej zużywają paszę a na tem Anglikowi zaiezy.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Zmiany węgla kamiennego na woinem
trass wykonał ciekawe doświadczenia nad zmianami, ' . Waga 
gieł kamienny, leżący przez pewien przeciąg czasu na l • utraci} 
jego, jak się okazało, znacznie się zmienia. Jede , pewnych
33,08 pet. wagi. Strata ta objaśnia powolnem ^P^kami5 węgla ka- 
części składowych węgla. Pomiędzy wszystkiemi ę najwięCej zaś 

’ aci na wadze w powietrzu najmmej, ęj 
, Doświadczenia pokazały, 1 siła óJzewa-
majdujący się na wołnem .P e __

nia zmniejszyła się o 47 pet, ilość zas gazu, t straci} tylko
0^45 pet.; gdy tymczasem ten sam gat«ne Jeżenia te dostatecznie 
12 pet. siły ogrzewania, 1 25 pet.^gazu. śuniknienia strat> w okrytem
wykazują konieczność trzymania węgla, u
i suche mmiejscu.

miennego, antracyt traci na wadze w 
tracą gatunki maziste, 
daleko mniej, aniżeli znajdujący się na 
nia zmniejszyła się o ’7Q“



agentów 283, którzy przeważnie eksploatują Indye 
as* i

" Ł P- Li8ter2 Tfflkach

czone juzuT “A10!™ Rłużvć nie mogą, a przytćmwartości, bo jnz do niczego służyćme m g^ J 
ponieważ nie ulegają gniciu ja nad tern jakby z nich 
Syte być nie mogą, z^l ^upił ^ch ty-
użytek można bjło zrobić, i y“ , kilogram We mógł zebrać po ceme ^entymów. 

(4 5r°- fr Rezultaty nie były po-Btudya wydał juz 6,2 , echec^ p. Lister nie ustawał

Łb^ke która go kosztowała 12$ mil. fr. .Dziś wszyst-

i^W koń°cuJ rozwijając wciąż swój przemysł poroz- 
w rozmyte strony kuli ziemskiej swych agentów

8yiai __odnańki ip.dwhhne. Ma U.Z1S

Od Eedakcyi i Ekspedycyi.

— W sprawie insp. lokalnej odebraliśmy jeszcze 
nwa^i- z pod Kępna, Krotoszyna, z Kujaw i poczta Mo
gilno (Prawdzie). Dziękujemy za łaskawą pomoc, zesta
wimy uwagi Panów w osobnym artykule

J — Panu J. M .. w S. Podamy adres o miejsce 
nauczyciela prywatnego.

tyle, ile trzech młocków przez dzień. Cena^_ 
chiny jest nader niska i stosuje się do DW 
machiny. Sprowadzić je można z fabryki <
ritza Weila jun. w Frankfurcie.^ 
Menem, a na żądanie i franko. Obstalun •< i wy 
listownie robić u pana Rudolfa
kiewicza, wójta gminy KokoszczyO
Tarnów (w Galicyi). [171],

Wykaz *
przybywających i odchodzących poczt w Po^r^

itm
nys.

Nadesłano.

Ważne dla rolników.
Od niedawna są w używaniu frankfurckie

młocarnie Weila
poruszane przez dwoje ludzi. Machiny te zadzi
wiające przynoszą rezultaty. Wymłacają one 
wszelkie gatunki zboża tak czysto, że ani ziarnka 
nie zostawiają w kłosach, a w godzinę wymłacają

Przybywające poczty. Odchodzące poczty^

Dla
Nasienie angielskiej rzepy pastewnej.
Te gatunki rzepy najpiękniejsze i z wszystkich znanych najobfitszy plon 

wydające rozwijają się bardzo znacznie, bo miewają od 1 do 3 stóp obwodu, 
i ważą do 5 a nawet 10—15 funtów, nie wymagając mozolnej uprawy. Pier
wszy siew odbywa się na początku marca lub kwietnia, drugi w czerwcu, 
lipcu a nawet w sierpniu na polu, z którego już przedplon, np. zielona pa
sza, rychłe kartofle, rzepak, len lub żyto sprzątnięto.- Rzepy te ukończą 
swój peryod wegetacyjny w przeciągu 14 tygodni, a późno zasiane na zimę 
schować się mo,gą gdyż aż do późnej wiosny dobrze się konserwują i nic na 
smaku nie tracą. Funt nasienia wielkiego gatunku kosztuje 2 tal., średnie
go gatunku 1 tal. Mniej niż '/2 funta nie sprzedaje się. Na mórg potrze
ba '/, funta nasienia.

z
Wrześni.................
Wągrówca.............
Krotoszyna............
Ostrowa.................
Stęszewa................
Obornik.............. ;.
Wagrówca.............
Kórnika..................
Pleszewa................
Skwierzyny n. W.

3 55 ram
4
6
7
8
9
6
6

150

815

wie
czór

Do
Ikwierzyny 

Pleszewa.... 
Wągrowca.. 
Kórnika.....  
Stęszewa.... 
Obornik...... 
Krotoszyna. 
Ostrowa...... 
Wągrówca.. 
Wrześni

6 45^ 
71—|
6 30 s 
71—K 
5 3O>.
6! — « 
8;1OH 
9 55 - 

11:40 ~

C

Młoda osoba
Polka, poszukuje miejsca jako towarzyszka lub wyręczy- 
cielka pani domu, niemniej pożądanemby było miejsce mw- ]?a 

w składzie konfekcyi damskich. Listy uprasza Sjżs
rest. Inowrocław. 162)

Księgarnia ŻapańsMegO
Skarbek Fr. hr., Dzieje Księstwa Warszawskiego, 2 tomy, 3 tal. 15 sgr.
Skarga ks. Piotr, Kazanie o miłości ku ojczyźnie, 12 sgr. I

Wskazówki postępowania przy uprawie de każdej Słowo polskiego duchowieństwa do polskiego obywatelstwa, 7 sgr. 6 fen. 
wysyłki dołączam. (166) Słów kilka o Mierosławskim, 7 sgr. 6 fen.wysyłki dołączam. (166)

Ernest Lange,
Alt-Schoeneberg pod Berlinem

Słówko o Jezuitach, 10 sgr.
Smitkowski L., Słowa wyrzeczone na grobie Gust. Potworowskiego.

2 sgr. 6 fen.
Alt-Schoeneberg pod Berlinem. Sophokles, Elektra, tragedya przekładu A. Mateckiego, 1 tal.

Żądaniom franko przesłanym odwrotną pocztą zadość sig czyni; kto Sposób jaki jest najkorzystniejszy gospodarowania w posiadłości nanie^ 
nie nadeśle pieniędzy, od tego ściąga sie takowe zaliczką pocztową. więcej 60 mórg, 8 sgr.

 Studniarski M., Gramatyka^francuska podług Ploetza, 1 tal. 15 sgr. sp

i Klandyny z Trąmpczyńskich ■ ■
Jankowskiej sioiar"*

Jposzukuje, dla zbyt wielkiego na jej , , , , _ , .
(dotychczasowe rozmiary odbioru, do- i “a trwaH robotę poszukuje _ . 
minium, któreby dostarczać mogło co-1 a Im
(dziennie znacznej ilości wyborne- wU8>U1U ** w
go mleka i innych nabia- P]ac SaDieżvński 7. ci
łow. Zgłoszenia uprasza się nad-

,ezck?uL Skład skór “
Garbarni Poznańskiej na akcye

we Wronkach
opatrzony we wszelkie rodzaje skór krajowych i zagranicznych 
poleca wyborne gatunki po umiarkowanych 
cenach (1g6)

®t. Cli. Orłowski. Plac Sapieżyński 7.

Ul
I 
[170] ai

syłać franco pod No. 13 św. Mar
cina. [168]

8*35
—। w księgarni J. K. Żupańskiego wyjdzie w nierwszveh Hninoii M 74 aTp “ ^cego Kalendarz Polski katolick™e;? Maj 

■■ ■ tra od Przyjacielu ludu Ignacego Danielewskiego w Chełmnie 
■P C ena 5 sgr.

Stary, renomowany, najpierwszy polski ~ ~---

Skład piwa
„ .. . . wszelkich gatunków
najduje się przy ulicy Jezuickiej Jfo. 1 ,

.______ o. mybylshar
Nakładem Franciszka Krajewic

Bednarskiej 
czeladzi 

na białą robotę po
szukuje [169]

Leon Sokołowski, 
bednarz, 

Plac Sapieżyński 7.

Piekarnia
od kilkudziesięciu lat istniejąca jestP 
do nabycia. (167)

Dowiedzieć się można w Ekspedy-j;
! cyi Ogniska, Wilhelmowski plac 8. .

w ... p<
------------------ - -------------Dl

Miejsca do zajęcia:
Ekonom bezżenny znajdzie umieszczenie. 

Dłonie fr. poste rest. A. B.

Ceny targowe 
płodów rólniczych.

Pszenica............................
Żyto...................................
Jęczmień.......................... .
Owies................................
Groch wrąey .................
Tatarka............................
Kartofle............................
Okowita za 100 litrów...

Poznań

taljag,|fn. 
4'13:- 

3:11 —

Poszukują miejsca: m
A. S- poste rest. Środa, kucharz z małs^ 

familią. •
S. S. Nekla poste rest. rządzca gospod* 

wolny od wojsk. ‘
łnsp. gosp.C, F. 86 Rokietnica. cl

Gdańsk S

ta 1000 r.
Bydgoszcz [Wrocław 

za 1000 
kilogr. 
talarów

Berlin

talarów kilo, 
talarów

83-85
62-63
66-70
60-64
62-66

za w Poznaniu. — Czcionkami L. Merzbacha w Poznaniu.

74—89
50—67
53-75
57—73
67—70

80
59
63
52 

54-61


